
COMUNE DI VERGATO

C O P I A

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE. 
APPROVAZIONE.

 4 Nr. Progr.

23/1/19Data

OGGETTO

Adunanza Straordinaria , Seduta di PRIMA Convocazione in data 23/1/19 ore 18:00:00.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Signori Consiglieri Comunali.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteMASSIMO GNUDI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteANSELMA CAPRI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteNICOLINO MOLINARO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteVERDIANA NERI

CONSIGLIERE COMUNALE PresentePIER ANTONIO GOZZOLI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteILARIA NANNI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMATTEO BARALDI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIOVANNI ZAVORRI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMASSIMO GRANIERI

CONSIGLIERE COMUNALE AssenteCARLO MONACO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIUSEPPE ARGENTIERI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteGIUDITTA ULIANI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMASSIMO GAMBERI

Totale Assenti 12Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

MONACO CARLO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Vengono, dal SINDACO, nominati scrutatori i consiglieri: MOLINARO NICOLINO, BARALDI 
MATTEO, ULIANI GIUDITTA

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO Sig. Massimo Gnudi  dichiara 
aperta la seduta di Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del Giorno.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Clementina Brizzi .



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 23/01/2019 
 

OGGETTO: 
PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO CO MUNALE. APPROVAZIONE. 

 
 
 

Il Sindaco  conferisce la parola all’assessore Gozzoli  per l’introduzione dell’argomento. 

Successivamente  conferisce la parola alla Responsabile Arc. Katia Lenzi  per l’esposizione del Piano. 

Interviene il consigliere Gamberi  e annuncia il voto favorevole.  

Il Sindaco, non essendoci altri interventi, mette in votazione la proposta “Piano di classificazione acustica 
del territorio comunale. Approvazione”. 

Gli interventi sono pubblicati in formato audio sul sito istituzionale del Comune. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
− la Legge n. 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” stabilisce i principi 

fondamentali in materia di tutela della salute e salvaguardia dell’ambiente esterno ed abitativo dalle 
sorgenti sonore; 

− la Legge Regionale n. 15 del 09.05.2001 “Disposizioni in maria di inquinamento acustico” prevede, all’art. 
2 comma 1, che i Comuni provvedono alla classificazione acustica del proprio territorio per zone 
omogenee; 

− la Regione Emilia Romagna, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2053 del 09.10.2001 “Criteri e 
condizioni per la classificazione acustica del territorio ai sensi del comma 3 dell'art. 2 della L.R. 9 maggio 
2001, n. 15 recante "Disposizioni in materia di inquinamento acustico", ha approvato i criteri per la 
classificazione acustica del territorio comunale; 

− la Legge Regionale n. 20 del 24.03.2000 “Disciplina genrale sulla tutela e l’uso del territorio” ha definito 
una nuova disciplina di governo del territorio ridefinendo principi, obiettivi, contenuti e processi della 
pianificazione territoriale e urbanistica; 

− i Comuni di Marzabotto e Vergato, rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 
del28.09.2011 e n. 44del 26.09.2011, hanno sottoscritto una convenzione per l’approvazione in forma 
congiunta del Piano Strutturale Comunale (PSC), del Regolamento Urbanistico ed Edilizio (RUE) e del 
Piano di classificazione acustica del territorio comunale, istituendo al tempo stesso apposito Ufficio di 
Piano; 

− i Comuni di Marzabotto e Vergato, rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 
04.04.2014 e n. 22 del 04.04.2014, hanno adottato il Piano Strutturale Comunale (PSC); 

− i Comuni di Marzabotto e Vergato, rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 
04.04.2014 e n. 23 del 04.04.2014, hanno adottato il Regolamento Urbanistico ed Edilizio (RUE); 

− i Comuni di Marzabotto e Vergato, rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 
30.06.2016 e n. 37 del 30.06.2016, hanno approvato il Piano Strutturale Comunale (PSC); 

− i Comuni di Marzabotto e Vergato, rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 
30.06.2016 e n. 38 del 30.06.2016, hanno approvato il Regolamento Urbanistico ed Edilizio (RUE); 
 
Dato atto che: 

− i Comuni di Marzabotto e Vergato, rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 
29.01.2016 e n. 01 del 29.01.2016, hanno adottato i rispetti Piano di classificazione acustica del territorio 
comunale; 

− in data 06.04.2016, il relativo avviso di deposito è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Emilia Romagna (BURER) n. 92, ai sensi dell’art. 34 della Legge Regionale n. 20 del 24.03.2000 
“Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” nonché sul sito informativo delle Amministrazioni e 
degli Enti pubblici obbligati, assolvendo così agli obblighi di pubblicazione sulla stampa quotidiana come 
previsto dall’art. 56 della Legge Regionale n. 15 del 30.07.2013 “Semplificazione della disciplina edilizia”; 

− i Piani sono stati depositati presso le rispettive sedi comunali per n. 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna (BURER) dell’avviso di avvenuta 
adozione, ovvero dal giorno 06.04.2016 al giorno 05.06.2016; 

− dei termini di deposito e di presentazione delle osservazioni è stata data notizia anche attraverso la 
pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 23/01/2019 
 

− con Nota prot. n. 05065 del 16.04.2016, l’Ufficio di Piano ha provveduto alla trasmissione dei Piani 
all’Agenzia Regionale per la Prevenzione, Ambiente ed Energia (ARPAE) dell’Emilia Romagna ai sensi e 
per gli effetti di quanto fissato dall’art. 3 comma 2 della Legge Regionale n. 15 del 09.05.2001 
“Disposizioni in maria di inquinamento acustico”; 

− in data 15.06.2016 con prot. n. 07879 e 07880 sono pervenuti all’Ufficio di piano i pareri espressi 
dall’Agenzia Regionale per la Prevenzione, Ambiente ed Energia (ARPAE) dell’Emilia Romagna 
contenenti le prescrizioni da recepire in sede di approvazione; 
 
Considerato che a seguito della pubblicazione, da parte di enti e organismi pubblici, associazioni 

economiche e sociali, associazioni costituite per la tutela degli interessi diffusi e dei singoli cittadini nei 
confronti dei quali le previsioni del piano adottato sono destinate a produrre effetti diretti, ai Comuni di 
Marzabotto e Vergato non sono pervenute osservazioni; 

 
Vista  l’osservazione d’ufficio relativa all’area in cui il Piano Operativo Comunale (POC) prevede la 

collocazione di un “Polo dell’infanzia” per la realizzazione di un nuovo complesso scolastico nel capoluogo, 
lungo il Torrente “Vergatello” in adiacenza al complesso ospedaliero; 

 
Considerato opportuno accogliere tale osservazione che propone pertanto l’estensione della zona 

omogenea denominata “Classe I”, relativa alle aree particolarmente protette, ricomprendendo l’area in cui il 
Piano Operativo Comunale (POC) prevede la collocazione del predetto “Polo dell’infanzia”; 

 
Dato atto che  si è ritenuto opportuno attendere la conclusione del procedimento di formazione del Piano 

Operativo Comunale (POC) per approvare il Piano di classificazione acustica del territorio comunale;  
 

Visti  gli elaborati a tal fine predisposti dalla società “Oikos Ricerche srl”, di seguito elencati, da 
considerarsi a tutti gli effetti parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente 
allegati e depositati agli atti dell’Ufficio di Piano; 
− Quadro di sintesi delle risposte alle osservazioni presentate da ARPAE e dall’Ufficio Tecnico (Allegato 

sub. A); 
− Elaborati di Piano: 

− Relazione; 
− Relazione controdedotta; 
− Regolamento di attuazione; 
− Regolamento di attuazione controdedotto; 
− Tav. 1a – Classificazione acustica del territorio comunale – Stato di fatto; 
− Tav. 1b – Classificazione acustica del territorio comunale – Stato di fatto; 
− Tav. 2a – Classificazione acustica del territorio comunale – Stato di progetto; 
− Tav. 2b – Classificazione acustica del territorio comunale – Stato di progetto; 
− Tav. 3a – Sintesi; 
− Tav. 3b – Sintesi; 

 
Considerato che, nella seduta del 30.07.2018, il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 45, ha 

ritenuto di rinviare l’approvazione del Piano di classificazione acustica del territorio comunale; 
 
Ritenuto pertanto  di procedere con il provvedimento di approvazione del Piano di classificazione 

acustica del territorio comunale; 
 
Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
− la Legge n. 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” 
− la Legge Regionale n. 20 del 24.03.2000 “Disciplina sulla tutela e l’uso del territorio”;  
− la Legge Regionale n. 15 del 09.05.2001 “Disposizioni in maria di inquinamento acustico”; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2053 del 09.10.2001 “Criteri e condizioni per la classificazione 

acustica del territorio ai sensi del comma 3 dell'art. 2 della L.R. 9 maggio 2001, n. 15 recante 
"Disposizioni in materia di inquinamento acustico": 

− lo Statuto Comunale; 
 
Dato atto che  la proposta di approvazione del Piano di classificazione acustica del territorio comunale in 

oggetto è stata sottoposta all'esame della competente Commissione consiliare nella seduta del giorno 
21.01.2019; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 4 DEL 23/01/2019 
 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 

comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” dal Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 

 
Con la seguente votazione palese per alzata di mano: 
Presenti n. 12 componenti consiliari; 
Votanti n.12, astenuti n. 0 (sig.ri …); 
Favorevoli n.10, contrari n. 2 (sig.ri Argentieri, Uliani); 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare,  il documento “Quadro di sintesi delle risposte alle osservazioni presentate da ARPAE e 

dall’Ufficio Tecnico” da considerarsi a tutti gli effetti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
anche se non materialmente allegati e depositati agli atti dell’Ufficio di Piano; 
 

2. di approvare  la Classificazione acustica del territorio comunale, composta dagli elaborati di seguito 
riportati, da considerarsi a tutti gli effetti parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non 
materialmente allegati e depositati agli atti dell’Ufficio di Piano, controdedotti a seguito del recepimento 
delle prescrizioni formulate dall’Agenzia Regionale per la Prevenzione, Ambiente ed Energia (ARPAE) 
dell’Emilia Romagna: 
− Relazione; 
− Relazione controdedotta; 
− Regolamento di attuazione; 
− Regolamento di attuazione controdedotto; 
− Tav. 1a – Classificazione acustica del territorio comunale – Stato di fatto; 
− Tav. 1b – Classificazione acustica del territorio comunale – Stato di fatto; 
− Tav. 2a – Classificazione acustica del territorio comunale – Stato di progetto; 
− Tav. 2b – Classificazione acustica del territorio comunale – Stato di progetto; 
− Tav. 3a – Sintesi; 
− Tav. 3b – Sintesi; 
 

3. di dare mandato  all’Ufficio di Piano di provvedere: 
− alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna (BURER) dell’avviso di 

avvenuta approvazione; 
− alla pubblicazione integrale del piano approvato sul sito web del Comune di Vergato al fine di darne 

ampia divulgazione nonché su un quotidiano a diffusione locale; 
− di provvedere a tutti gli ulteriori adempimenti e atti necessari e conseguenti la presente Deliberazione; 

 
4. di demandare  al Responsabile dell’Unità Operativa “Urbanistica, Edilizia, Ambiente e Patrimonio” 

l’esecuzione, per quanto di competenza, di ogni ulteriore e conseguente atto derivante dall’approvazione 
della presente Deliberazione; 
 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE.

Delibera nr.  4 Data Delibera  23/1/19

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

23/01/2019 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Katia Lenzi

Data



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 del 23/01/2019

COMUNE DI VERGATO

PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  GNUDI MASSIMO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 22/02/2019


